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房地产企业卖房子按什么交印花税_房地产公司印花税缴
纳-鸿良网

一、房地产公司刚刚成立，交的印花税及入什么科目?

缴纳印花税时根据印花税完税凭证，借记：“管理费用-
印花税”，贷记：银行存款或现金

二、企业出售房产需要缴纳什么税

法律分析：公司房屋转让给个人所有的行为是“二手房”转让，按“销售不动产”
征税，产生的税有契税、印花税、企业所得税、营业税、城建税、教育费附加、地
方教育附加、土地增值税。
1 、契税 契税的纳税义务人是买受人(买方)。
计算公式为：应纳契税税额=本次房屋转让成交价×适用税率2、印花税
印花税的纳税义务人是买卖双方。
计算公式为：应纳印花税税额=本次房屋转让成交价×适用税率。
这里的适用税率为万分之五，这是按“产权转移书据”征收的。
3、企业所得税 应纳企业所得税税额=(本次房屋转让成交价-房屋原值-
合理费用)×25%4、营业税及附征
单位和个人出售“二手房”应按“销售不动产”税目征收营业税。
城建税、教育费附加、地方教育附加是分别按照营业税额的7%、3%、2%征收的。
5、土地增值税 土地增值税是对转让房地产取得的增值额按照规定的税率征收的。
增值额=本次房屋转让成交价 -扣除项目金额。
扣除项目金额由评估价格和其他扣除项目组成。
增值额超过扣除项目金额50%，未超过100%的：土地增值税税额=增值额×40%-扣
除项目金额×5% ;增值额超过扣除项目金额100%，未超过200%的：土地增值税税
额=增值额×50%-扣除项目金额×15%;增值额超过扣除项目金额200%
：土地增值税税额=增值额×60%-扣除项目金额×35%。
6、与普通商品房不同，公司产权的房子在出售之前需先交纳房产税和土地使用税
。
房产税年费用=房屋购买价格×70%×1.2%土地使用税年费用=房屋面积×土地级别
标准收费(18~30元/平米)法律依据：《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第
五十七条 企业所得税法第十一条所称固定资产，是指企业为生产产品、提供劳务
、出租或者经营管理而持有的、使用时间超过12个月的非货币性资产，包括房屋、
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建筑物、机器、机械、运输工具以及其他与生产经营活动有关的设备、器具、工具
等。
第五十八条 固定资产按照以下方法确定计税基础：(一)外购的固定资产，以购买价
款和支付的相关税费以及直接归属于使该资产达到预定用途发生的其他支出为计税
基础;(二)自行建造的固定资产，以竣工结算前发生的支出为计税基础;(三)融资租入
的固定资产，以租赁合同约定的付款总额和承租人在签订租赁合同过程中发生的相
关费用为计税基础，租赁合同未约定付款总额的，以该资产的公允价值和承租人在
签订租赁合同过程中发生的相关费用为计税基础;(四)盘盈的固定资产，以同类固定
资产的重置完全价值为计税基础;(五)通过捐赠、投资、非货币性资产交换、债务重
组等方式取得的固定资产，以该资产的公允价值和支付的相关税费为计税基础;(六)
改建的固定资产，除企业所得税法第十三条第(一)项和第(二)项规定的支出外，以
改建过程中发生的改建支出增加计税基础。

三、房地产开发企业印花税

法律主观：房地产开发企业以经营中主要涉及以下税种：1、营业税;2、土地增值
税;3、房产税;4、城建税;5、教育费附加;6、城镇土地使用税;7、印花税;8、契税;9、
企业所得税;10、代扣代缴个人所得税。
法律客观：房地产开发企业主要涉及的税种有营业税、城建税、教育费附加，土地
增值税、房产税、印花税、企业所得税、个人所得税以及契税等。
一、营业税:是对在我国境内提供应税劳务、转让无形资产，为纳税人向对方收取
的全部价款和价外费用。
应税劳务主要涉及以下几个方面：⑴转让土地使用权，应按“转让无形资产”税目
中的“转让土地使用权”子目征税;⑵销售不动产，税率为5%;⑶包销商承销，应按
“服务业―代理业”征税。
⑷土地使用权出租以及房地产建成后出租的，按“服务业―租赁业”征税。
计算公式=营业额×适用税率二、城市维护建设税和教育费附加：以营业税等流转
税为计税依据，依所在地区分别适用7%、5%、1%征城市建设维护税，依3%计征教
育费附加。
三、土地增值税：是对转让国有土地使用权、地上的建筑物及其附着物并取得收入
的单位和个人征收的一种税。
土地增值税按照纳税人转让房地产所取得的增值额和规定的适用税率计算征收，纳
税人转让房地产所取得的收入减除《条例》规定的扣除项目金额后的余额，为增值
额。
它采用四级超率累进税率，应纳土地增值税=土地增值额×适用税率-
速算扣除额×速算扣除率。

                                                  页面 2 / 6



鸿良网    www.83717878.com
 

其中：土地增值额=转让房地产总收入-扣除项目金额。
计算扣除项目有：取得土地使用权所支付的金额;开发土地和新建房及配套设施的
成本;开发土地和新建房及配套设施的费用;旧房及建筑物的评估价格;与转让房地产
有关的税金;加计扣除。
四、房产税：是在城市、县城、建制镇、工矿区范围内，对拥有房屋产权的内资单
位和个人按照房产税原值或租金收入征收的一种税。
它以房产原值(评估值)为计税依据,税率为1.2%。
年应纳税额=房产原值(评估值)×(1-30%)×1.2%。
五、城镇土地使用税:是在城市、县城、建制镇和工矿区范围内,对拥有土地使用权
的单位和个人以实际占用的土地面积为计税依据，按规定税额、按年计算、分期缴
纳的一种税。
年应纳税额=∑(各级土地面积×相应税额)。
房地产开发企业自用、出租、出借本企业建造的商品房，自房屋使用或交付之次月
起计征城镇土地使用税和房产税。
六、城市房地产税、三资企业土地使用费：城市房地产税是对拥有房屋产权的外商
投资企业、外国企业及外籍个人、港澳台胞，按照房产原值征收的一税种。
城市房地产税依房产原值计税,税率为1.2%。
年应纳税额=房产原值×税率×(1-30%)。
三资企业土地使用费是对本市行政区域内使用土地的外资企业，按企业所处地理位
置和偏远程度、地段的繁华程度、基础设施完善程度等，征收的一项费用。
依外资企业的实际占用土地面积以及所适用的土地使用费的单位标准确定。
应纳土地使用费额=占用土地面积×适用的单位标准。
七、印花税：是对在经济活动和经济交往中书立、领受印花税暂行条例所列举的各
种凭证所征收的一种兼有行为性质的凭证税。
分为从价计税和从量计税两种。
应纳税额=计税金额×税率,应纳税额=凭证数量×单位税额。
土地使用权出让转让书立的凭证(合同)暂不征收印花税，但在土地开发建设，房产
出售、出租活动中所书立的合同、书据等，应缴纳印花税。
凡进行房屋买卖的，签定的购房合同应按产权转移书据所载金额0.05%缴纳印花税
，房地产交易管理部门在办理买卖过户手续时，应监督买卖双方在转让合同或协议
上贴花注销完税后，再办理立契过户手续。
在办理房地产权属证件时，应按权利许可证照，按件交纳印花税五元，房地产权属
管理部门应监督领受人在房地产权属证上按件贴花注销完税后，再办理发证手续。
八、契税：契税是对在我国境内转移土地、房屋权属时向承受土地使用权、房屋所
有权的单位征收的一种税。
征收范围包括国有土地使用权出让、土地使用权转让(包括出售、赠与和交换)、房
屋买卖、房屋赠与和房屋交换。
计税依据主要是成交价格、核定价格、交换价格差额和“补缴的土地使用权出让费
用或者土地收益”等。
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应纳税额=计税依据×税率九、耕地占用税、固定资产投资方向调节税:大部分地区
，目前已经停止征收。
十、企业所得税、外资和外国企业所得税：是对我国境内的企业或组织，在一定期
间内的生产、经营所得和其他所得征收的一种税。
应纳税额=(全部应税收入-准予扣除项目)×适用税率。
十一、个人所得税:是对个人的劳务和非劳务所得征收的一种税。
房地产业所涉及最多的是“工资、薪金”所得。
其适用5%-45%的超额累进税率。
应纳税额=应纳税所得额×适用税率-速算扣除数。

四、房地产公司印花税缴纳

第4、8、9、10项的印花税适应房地产公司只要有法规中列举的业务，不分什么公
司都适用，而且经济行为的双方都要交 最好询问所属地方税务局！

五、房地产开发企业，是不是需要缴纳印花税，在企业管理法律
实务中，印花税怎么规定的呢？

根据《中华人民共和国印花税暂行条例》（中华人民共和国国务院令第11号）的规
定，印花税是对在经济活动和经济交往中书立、领受印花税暂行条例所列举的各种
凭证所征收的一种兼有行为性质的凭证税虚握。
分为从价计税和从量计税两种。
应纳税额=计税金额×税率，应纳税额=凭证数量×单位税额。
土地使用权出让转让书立的凭证（合同）暂不征收印花税，但在土地开发建设，房
产出售、出租活动中所书立的合同、书据等，应按照印花税有关规定缴纳印花税。
凡进行房屋买卖的，签定的购房合同应按产权转移书据所载金额万分之五缴纳印花
税，房地产交易管理部门在办理买卖过户手续时，应监督买卖双方在转让合同或协
议上贴花注销完税后，再办理立契过户手续。
在办理房地产权属证件时，应按权利许可证照，按件交纳印花税五元，房地产权属
管理部门应监督领受人在房地产权属证差升庆上按件贴花笑凳注销完税后，再办理
发证手续。
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六、卖房子需要交哪些税?大概要多少

买卖房屋应缴纳的税费国家有明确的规定，但是具体的缴纳数额要根据房屋价格来
计算，没有统一的数额。
一、营业税。
根据我国相关法律规定，转让购买的房产，要按销售不动产的标准来收取营业税，
即税率为5%。
二、企业所得税。
取得房产销售收入应并入当期收入总额计算缴纳企业所得税。
应纳税所得额=收入总额-不征税收入-免税收入-各项扣除-
准予允许弥补的以前年度亏损。
三、印花税。
公司卖房子需要要缴纳税0.5‰的印花税，计税依据为应税凭证所载金额。
四、土地增值卜拿税。
土地增值税以纳税人出售商品房所取得的增值额为计税依据。
增值额为纳税人出售商品房所取得的收入减去扣除项目金额的余额。
增值额未超过扣除项目金额的50%。
应纳税额=增值额×30%。
五、城市维护建设税和教育型兆搭费附加。
应纳城市维护建设税=实际缴纳的营业税税额×7%；
应纳教育费附加=实际缴纳的营业税税额×3%。
六、堤围防护费。
堤围防护费按照企业性质的不同纳税标准有所差别，分别为内资企业按计税收入额
的0.1%缴纳，外资企业按计税收入额的0.09%缴纳。
法律依据：《企业所得猜神税法》第四条 企业所得税的税率为25％。
非居民企业取得本法第三条第三款规定的所得，适用税率为20％。
《契税法》第三条 契税税率为百分之三至百分之五。
契税的具体适用税率，由省、自治区、直辖市人民政府在前款规定的税率幅度内提
出，报同级人民代表大会常务委员会决定，并报全国人民代表大会常务委员会和国
务院备案。
省、自治区、直辖市可以依照前款规定的程序对不同主体、不同地区、不同类型的
住房的权属转移确定差别税率。

七、房地产企业开售房发票需要交印花税吗

展开全部交印花税，主要是指销售合同。
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八、房地产企业销售房屋在什么时间确定印花税的缴纳时间呢？

每个月缴纳一回的。
你就是退房子，印花税也是不可以抵扣的。
印花税是针对于签订合同的行为征收的。

（编辑：俞洪敏）
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